
  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 106 del 23-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

 

UFFICIO TECNICO 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero  106   Del  23-07-2020  

------------------------------------------------- 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 246 

 

 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: LAVORI DI LAVORI DI MANUTENZIONE E RIPRISTINO PAVIMENTAZIONE 

STRADALE  IN LOCALITA' DIGNANO / BORGO CON SISTEMAZIONE 

MURETTO. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D. LGS. N. 

50/2016 A FAVORE DELLA DITTA F.LLI DE ANGELIS G.R. SNC DI DE 

ANGELIS GIUSEPPE E DEANGELI RICCARDO. CIG: Z2C2DB1AC1 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

 

L'anno duemilaventi, il giorno ventitre del mese di luglio, nel proprio 

ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Premesso che 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 15/06/2020 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022 e relativi 

allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori    Pubblici 2020/2022; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 15/06/2020 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’anno 2020 ed il Bilancio per il Triennio 2020/2022; 

• con provvedimento della Giunta Comunale n. 52 del 25/06/2020 è stato approvato, e 

dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per 

l’anno 2020; 

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi 

dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria 

delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a 

procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

• La delibera di Giunta Comunale n.58 del 02/07/2020 ad oggetto: “Variazione al 

B.P.2020/2022- Applicazione Avanzo Vincolato Per Spese Di Investimento E 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 106 del 23-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

Prelevamento Dal Fondo Di Riserva Ordinario Per Spese Correnti” . 

Visto che l’intervento prevede la realizzazione di lavori di manutenzione e ripristino 

pavimentazione stradale  in Localita' Dignano / Borgo, con sistemazione muretto; 

Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto al fine di mettere in 

sicurezza la sede stradale; 

Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Geom. Samanta 

Maggi nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 

bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il presente appalto; 

Dato che con deliberazione della Giunta comunale n. 61 del 09/07/2020 è stata  approvata la 
perizia tecnica di spesa redatta dall’Ufficio Tecnico; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: opere di manutenzione e 

ripristino della sede stradale in Località Dignano e Borgo ; 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

• il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di 

cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale; 

Visto: 

-  l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che ammette gli affidamenti di importo 

inferiore ai 40.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

- che si fa ricorso all’affidamento diretto in quanto necessità di sistemare con urgenza i tratti di 

strada ammalorati al fine tutelare l’incolumità pubblica  

Posto che i suddetti lavori sono finanziati mediante fondi di bilancio  e che pertanto occorre 

impegnare la spesa pari ad € 27.927,29 iva compresa  nel capitolo n. Capitolo 2835/0 denominato 

“SISTEMAZIONI ASFALTI E STRADE” all’interno del bilancio 2020, gestione competenza;  

Visti gli elaborati progettuali sopra richiamati, riguardanti nello specifico l’intervento di LAVORI 
DI MANUTENZIONE E RIPRISTINO PAVIMENTAZIONE STRADALE  IN LOCALITA' 
DIGNANO / BORGO CON SISTEMAZIONE MURETTO , predisposti dall’ufficio tecnico  e 
depositati presso il medesimo ufficio, qui di seguito elencati:  
1. Tavola Intervento n.1-2-3-4-5-6; 

2. Tavola Intervento n.7-8-9; 

3. Tavola Intervento n.10-11; 

4. Relazione tecnica; 

5. Documentazione fotografica; 

6. Computo metrico estimativo; 

7. Elenco prezzi e analisi prezzi;   

8. Costi della sicurezza; 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 106 del 23-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

9. Q.T.E. dai quali risulta: 

LAVORI A MISURA 
PROGETTO 

APPROVATO 

    

Importo lavori  € 22.891,22 

importo soggetto a ribassso € 21.060,86 

Oneri della sicurezza ( non soggetti a ribasso) € 1.830,36 

A detrarre il ribasso del ___% € 0,00 

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI    
  

SOMME A DISPOSIZIONE  

I.V.A. su lavori ( 22% ) € 5.036,07 

TOTALE   
  

 € 27.927,29 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 

ed essendo stato sospeso fino al 31.12.2020 il comma 4 del predetto art. 37, procedere direttamente 

e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria 

qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.;  

Ritenuto altresì di aggiudicare l’appalto in oggetto in virtù del criterio del prezzo più basso di cui 

all’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Vista la nota prot.3913  del 16/07/2020 trasmessa dalla ditta F.LLI DEANGELIS G.R. SNC DI 

DEANGELIS GIUSEPPE E DEANGELIS RICCARDO  con la quale comunica di essere 

disponibile ad eseguire immediatamente i lavori di cui all’oggetto;  

Vista la trattativa diretta n.1356778 trasmessa nel Mepa in data 17/07/2020 alla ditta F.LLI 

DEANGELIS G.R. SNC DI DEANGELIS GIUSEPPE E DEANGELIS RICCARDO; 

Visto il preventivo trasmessa tramite trattativa diretta n.1356778, presentato in data  19/07/2020 

dalla Ditta F.LLI DEANGELIS G.R. SNC DI DEANGELIS GIUSEPPE E DEANGELIS 

RICCARDO  con un ribasso di 5%  sull’importo dei lavori posta a base d’asta, per un importo 

totale pari ad € 19.057,00 (IVA esclusa), a cui si aggiungono € 1.830,36 quali oneri di sicurezza, 

risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle 

caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto; 

Ritenuto, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione degli 

inviti di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 di: 

di affidare i lavori di: LAVORI DI MANUTENZIONE E RIPRISTINO 

PAVIMENTAZIONE STRADALE  IN LOCALITA' DIGNANO / BORGO CON 

SISTEMAZIONE MURETTO, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett a) del D.Lgs. n. 50/2016, per i motivi indicati in premessa, alla ditta F.LLI DEANGELIS 

G.R. SNC DI DEANGELIS GIUSEPPE E DEANGELIS RICCARDO con sede Frazione 

Gallazzano n.9 62035 –Pieveboviglia (MC) C.F./P.IVA 01645660430 per l’importo di euro 

19057,00 (IVA esclusa) e di € 1830.36 per gli oneri di sicurezza, per un totale ari a € 20887,36  

oltre iva, con le seguenti clausole:  



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 106 del 23-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

1. con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: opere di manutenzione e 

ripristino della sede stradale in Località Dignano e Borgo; 

2. il contratto ha ad oggetto l’esecuzione dei lavori di manutenzione e ripristino pavimentazione 

stradale in Localitaà Dignao e Borgo ; 

3.l’importo complessivo dei lavori ammonta ad € 20.887,36  oltre iva al 22% 

4. contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 

all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante trasmissione della trattativa diretta all’interno 

del portale MEPA; 

 5. In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti dal d.lgs 

50/2016 è prevista la risoluzione del contratto senza oneri e penali di alcun tipo per il Comune 

appaltante; in  caso di risoluzione del contratto si provvederà al pagamento del corrispettivo 

pattuito  relativamente alla parte dei lavori/forniture già eseguiti, all’incameramento della cauzione 

definitiva ove prevista o in alternativa all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% 

del valore del contratto (ANAC – Linee Guida n.4 ,di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n.50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici ”– PUNTO  4 L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 40.000,00 euro); 

6. prima dell’inizio dei lavori dovrà essere predisposto e consegnato in Comune il Piano Operativo 

di Sicurezza previsto dal d.lgs81/2008; 

7. il pagamento dei lavori sarà effettuato dietro presentazione di regolare fattura elettronica ,dopo 

verifica della regolare esecuzione dei lavori a regola d’arte;  

Accertato, sulla base del DGUE prot.3993 del 21/07/2020 e  delle dichiarazioni sostitutive 

sottoscritte in data 21/07/2020 e tramesse al prot.3992 il possesso dei requisiti di idoneità 

professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta 

aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 dal quale è emerso che: 

- Casellario Annotazioni riservate Anac consultato in data 20/07/2020 con esito Negativo per 

verificare eventuali annotazioni sugli operatori economici;  

- il DURC con scadenza di validità prevista per la data del 22/10/2020 con esito Regolare;  

- Tracciabilità dei flussi finanziari prot.3994 del 21/07/2020; 

 

Visto che sono ancora in corso i seguenti controlli: 

- casellario giudiziale generale; 

  - il certificato dei carichi pendenti; 

- la verifica della regolarità fiscale presso l’ Agenzia delle entrate competente; 

- Assenza di procedure fallimentari ovvero concordato preventivo; 

 

Preso atto che le linee guide ANAC n.4, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle  soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”–punto4, affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro, prevedono che il contratto deve in  ogni caso contenere espresse, specifiche, 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 106 del 23-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

clausole, che prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti: la risoluzione dello stesso e d il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; l’incameramento della 

cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura non 

inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

Preso atto che l’IVA è al 22% in quanto trattasi di opere di manutenzione ordinaria;  

Ritenuto quindi di perfezionare sul capitolo 2835/0 denominato “SISTEMAZIONI ASFALTI E 

STRADE” all’interno del bilancio 2020, gestione competenza,  l’impegno di spesa a favore della 

ditta  F.LLI DEANGELIS G.R. SNC DI DEANGELIS GIUSEPPE E DEANGELIS 

RICCARDO con sede Frazione Gallazzano n.9 62035 –Pieveboviglia (MC) C.F./P.IVA 

01645660430, per la somma complessiva di € 25.482,58 comprensiva di iva,  per l’affidamento del 

lavoro di che trattasi,  mediante affidamento diretto; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta F.LLI DEANGELIS G.R. 

SNC DI DEANGELIS GIUSEPPE E DEANGELIS RICCARDO , per l’importo pari a € 

25.482,58 euro; 

Considerato che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito i seguenti codice CIG: 

Z2C2DB1AC1; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva 

ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta 

aggiudicataria; 

 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 25 del 24/04/2020 ad oggetto: Supporto RUP; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 18/06/2020 ad oggetto: Supporto RUP 

integrazione; 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di aggiudicare tramite stipula della trattativa diretta n. 1356778, i lavori di LAVORI DI 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 106 del 23-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

MANUTENZIONE E RIPRISTINO PAVIMENTAZIONE STRADALE  IN 

LOCALITA' DIGNANO / BORGO CON SISTEMAZIONE MURETTO, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. n. 50/2016, per i 

motivi indicati in premessa, alla ditta F.LLI DEANGELIS G.R. SNC DI DEANGELIS 

GIUSEPPE E DEANGELIS RICCARDO con sede Frazione Gallazzano n.9 62035 

–Pieveboviglia (MC) C.F./P.IVA 01645660430, per l’importo di euro € 19.057,00  (IVA 

esclusa) e di € 1.830,36 per gli oneri di sicurezza, per un totale pari a € 20.887,36  oltre iva 

al 22% , per un importo complessivo € 25.482,58 iva Inclusa; 

2) di impegnare la spesa complessiva di € 25.482,58 IVA compresa, capitolo 2835/0 

denominato “SISTEMAZIONI ASFALTI E STRADE” all’interno del bilancio 2020, 

gestione competenza,  nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 

118/2011, del D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e del D.Lgs. n. 126/2014,  

3) che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è Z2C2DB1AC1;  

4) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A 

(pari al 22% in quanto trattasi di opere di manutenzione  e verrà effettuato nel rispetto del 

D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

Legge n. 136/2010.  

5) di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto, nelle more 

della verifica dei requisiti. La mancata esecuzione immediata può determinare un grave danno 

all’interesse pubblico in quanto versa pericolo per le persone che si trovano a transitare sulla 

strada comunale; 

6) di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa 

al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché  per 

l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i 

cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

7) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 

analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 ; 

8) che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è geom. Maggi 

Samanta e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi 

in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 

aggiudicatario. 

9) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, sull’Albo pretorio 

online, ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013. 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Maggi Samanta 

 

 

 

========================================================== 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 106 del 23-07-2020  -  pag. 7  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per 

l'imputazione della spesa. 

 

Serravalle di Chienti, li ................................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Rag. Elisabetta Rossetti 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro pubblicazioni n.  

Copia della presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

Serravalle di Chienti, 07-08-020 

                                         Il Responsabile del Servizio 

                                           GILI Vincenzo 

 


